
 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025- 2026 

 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học; 

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và vị trí của trường PTDTBT Tiểu 

học Nậm Nèn;  

Căn cứ kết quả điều tra số học sinh và dự kiến xây dựng kế hoạch năm học 

2025-2026 của trường; 

Căn cứ vào công văn hướng dẫn số 362/PGDĐT- CMTH ngày 12/05/2025 của 

Phòng giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-

2026; 

Căn cứ quyết định số 95/QĐ- PGDĐT ngày 16/05/2025 của Phòng giáo dục 

và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục  năm học 2025-2026 

cho các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Mường Chà; 

Trường PTDTBT tiểu học Nậm Nèn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 

2025-2026 như sau: 

         I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục, phục 

vụ kế hoạch học 2 buổi/ngày. 

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) vào lớp 1, 100% trẻ khuyết tật ở 

thể nhẹ từ 6 đến 10 tuổi được học hòa nhập, theo dõi số học sinh 6 tuổi trên địa bàn 

thuộc diện phổ cập nhưng đi học nơi khác. 

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, 

độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp. 

- Đảm bảo công khai công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh. 

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH 

 1. Thời gian tuyển sinh:  

 - Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 15/06/2025 đến hết ngày 30/7/2025: ( Trong 

giờ hành chính, không làm thứ Bảy, Chủ nhất ) 

 2. Chỉ tiêu tuyển sinh  

- Trẻ sinh năm 2019 

- Số lớp tuyển sinh: 3-5 lớp                         

          - Số học sinh: 67 trên địa bàn xã 

 - Số HS ngoài địa bàn xã có nguyện vọng học tập tại trường và đảm bảo các 

điều kiện theo yêu cầu 

` 3. Quy định về hồ sơ của học sinh lớp 1 

 + Đơn xin vào học lớp 1 (mẫu đơn do nhà trường quy định). 

 + Mã định danh cá nhân; giấy khai sinh bản sao công chứng. 

+ Bản photocopy các loại giấy tờ ưu tiên ( Giấy chứng nhận Hộ nghèo, hộ Cận 

nghèo…) 

- Hội đồng tuyển sinh căn cứ danh sách học sinh hoàn thành chương trình 

mầm non 5 tuổi, phân công các thành viên trong Hội đồng làm công tác tuyển sinh. 
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4. Ngày tập trung đón học sinh và nhận lớp  

- Vào hồi 7h00’ ngày 01/8/2025 tất cả học sinh đã được phê duyệt và tuyển 

sinh có mặt ở trường để nhận lớp và nhận cô giáo chủ nhiệm và bắt đầu học tập theo 

kế hoạch. 

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Tổ chức điều tra, thống kê số liệu chính xác về số học sinh trong diện tuyển 

sinh trên địa bàn. Học sinh ngoài địa bàn có nguyện vọng tại trường nếu đủ điều kiện 

về hồ sơ theo quy định. Căn cứ vào kết quả điều tra số học sinh trong độ tuổi, điều 

kiện cơ sở vật chất để xây dựng kế hoạch tuyển sinh và thực hiện tuyển sinh đảm bảo 

chỉ tiêu, kế hoạch giao. 

 - Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh. 

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, các văn bản 

tuyển sinh tại trường từ ngày 15 tháng 6 năm 2025. 

- Ban Giám hiệu Phân công nhân viên trực để hướng dẫn, giải quyết kịp thời 

các khó khăn vướng mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

 - Tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, các bậc phụ huynh đưa học sinh đến 

trường nhập học theo đúng độ tuổi, địa bàn tuyển sinh theo quy định./.  

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh và công khai kết quả tuyển sinh trên websile và 

bảng tin nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh vào lớp 1 tại trường PTDTBT TH 

Nậm Nèn, đề nghị Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện đảm bảo hiệu quả 

theo kế hoạch và báo cáo kết quả với Nhà trường sau khi kết thúc tuyển sinh./. 

 
  Nơi nhận: 

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo) ; 

- UBND  xã; 

- Lưu: VT. 

          HIỆU TRƯỞNG 

 
               

 

               PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

                                                      



3 
 

 
 

 


